La philosophie thomiste fournit un argument aussi simple que démonstratif. Puisque l'âme est subsistante, elle existe par soi, et elle est produite par soi ; non pas d'un sujet préexistant, autrement elle aurait des parties, serait divisible et sujette au changement, mais du néant. Or tirer du néant n'appartient qu'à Dieu seul. Donc, l'âme humaine est créée directement par Dieu.

Ici encore l'Eglise a manifesté sa croyance. Si elle n'a pas défini explicitement que l'âme est créée du néant, elle croit cette vérité avec d'autres dogmes. Ainsi la profession de foi de Léon IX porte « que l'âme n'est pas une parcelle de Dieu, mais qu'elle est tirée du néant et que sans le baptême elle reste soumise au péché originel... Telle est la foi que le Siège Romain et Apostolique croit de cœur pour la

(5) Cf. DENZINGER, 1911

justice et professe de bouche pour le salut (6) ». — Dès lors, nier l'origine de l'âme humaine par voie de création, ce serait s'attaquer à une doctrine catholique et commettre une témérité gravement coupable.

III. *Le moment où l'âme est créée.*

Notre thèse ajoute que le moment de la création de l'âme est celui de l'infusion dans le corps, quand ce dernier est suffisamment disposé. Deux questions peuvent ici se poser : si l'âme est créée avant d'être unie à son corps, et si elle est unie au corps dès l'instant de la conception.

La première est tranchée par l'Eglise, qui a vigoureusement combattu et condamné l'erreur des Platoniciens, de Plotin et des Origénistes, d'après laquelle les âmes auraient vécu dans une existence antérieure et auraient été ensuite enfermées dans des corps plus ou moins nobles, selon le degré de leurs fautes ou de leurs mérites (7).

Le V^e Concile de Latran, sous Léon X, déclare que l'âme humaine est multipliée individuellement selon la multitude des corps dans lesquels elle est infusée : « *Pro corporum quibus infunditur multitudo singulariter multiplicabilis et multiplicata et multiplicanda sit* (8). » — Sans porter une définition, le concile donne à entendre que l'âme est multipliée

(6) « *Animam non esse partem Dei, SED EX NIHILLO CREATAM... et absque baptisinate originali peccato obnoxiam, credo et praedico. Hunc fidem Sancta Romana et Apostolica Sedes corde credit ad justitiam et ore confitetur ad salutem* ». MANSI, XIX, 662, B. ss.

(7) Lire, à ce propos, saint AUGUSTIN, *de Libero Arbitrio*, lib. II, c. XX et c. XXI, et *de Civit. Dei*, lib. X, c. XXXI ; P. L. XXXII, 1299, ss., et XLI, 311, ss.

(8) DENZINGER, 738.